KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT TË 8 M  2025
PËR AUTORITETIN PËR INFORMIMIN MBI DOKUMENTET E ISH-SIGURIMIT TË SHTETIT

I. Vlerësim i përgjithshëm 
Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit të Shtetit ka administruar dhe menaxhuar fondet publike sipas programit “Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi”, ku qëllimi i politikës së programit është: “Të identifikojë, mbledhë dhe krijojë një arkiv të integruar të të gjitha dokumenteve të njohura të prodhuara nga/ose të lidhura me veprimtarinë e ish-Sigurimit;bëjë regjistrimet në dispozicion të publikut sipas dispozitave të parashikuara në ligj, duke përfshirë sigurimin e qasjes në informata në formë dixhitale;krijimi i Autoritetit si një burim arkivor qendror, për hulumtimin e aktiviteteve të ish-Sigurimit;të drejtojë informimin publik për të krijuar Autoritetin si një platformë, për angazhimin dhe kuptimin e së kaluarës komuniste në Shqipëri;mbështesë punën e dokumentimit të krimeve të komunizmit, duke përfshirë kontributin në bërjen e drejtësisë;mbështesë procesin e kërkimit, gjetjes, identifikimit dhe rimëkëmbjes së mbetjeve të atyre që u zhdukën ose u ekzekutuan gjatë komunizmit;mbështesë verifikimin e zyrtarëve që konkurrojnë për tu zgjedhur ose emëruar në administratën publike/shtetërore.”
Ndërsa objektivi kryesor i politikës së këtij programi është: “Përmbushja në kohë dhe me cilësi e shërbimit ndaj kërkuesve (qytetar, institucione, media-studiues), nëpërmjet procedurave sa më fleksibel e në përputhje me ligjin nëpërmjet dixhitalizimit për të vënë në dispozicion të të interesuarve informacione të ndryshme”.
· Produkti kryesor i realizuar i këtij programi  “Kërkesa të trajtuara” është realizuar  në numër 1039, nga 1800 që është numri i planifikuar vjetor, me një kosto faktike prej 96.7 milion leke. 
Treguesit për matjen e vlerësimin e performancës në funksion të realizimit të objektivit të politikës së programit janë realizuar në përputhje me parashikimin për periudhën. Këto tregues janë:
· Numri i faqeve të vëna në dispozicion në bazë të kërkesave është 45 725 faqe nga 75 000 të planifikuara si vjetor.
· Aktivitete të organizuara në kuadër të ndërgjegjësimit të individit (simpoziume, konferenca përkujtimore), leksione libri të hapura, klube libri dhe botime në total është 57 nga 95 të planifikuara si vjetor.
· Treguesit të cilët adresojnë çështjet e barazisë gjinore janë realizuar:
· % e punonjësve gra në poste drejtuese është rreth 73% e totalit, nga 65% e planifikuar.

Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Në fund të 8 M  2025, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit paraqitet në tabelën e mëposhtëme, në mijë lekë:


[image: ]

Siç shikohet nga tabela e mësipërme, shpenzimet për AIDISSH në total janë realizuar në masën 58% të planit vjetor. Shpenzimet korrente janë realizuar në masën 61% të planit të planit vjetor.
Ndërsa sipas zërave të shpenzimeve, realizimi paraqitet si më poshtë:

· Shpenzimet për paga janë realizuar në masën 68% të planit vjetor. Evidentojmë se plani i buxhetit është akorduar për numrin e planifikuar të punonjësve prej 73 punonjesish, ndersa shpenzimet faktike janë realizuar për numrin në fakt për 72.
· Shpenzimet per  Sigurime shoqerore janë realizuar në masën 65% të planit vjetor.
· Shpenzimet per Mallra e Sherbime, janë realizuar në masën 28% të planit vjetor, ku mosrealizimi paraqet diferencat nga prokurimet.
· Shpenzimet kapitale nuk janë realizuar, pasi referuar projekteve te planifikuara janë në faza të ndryshme të procesit të prokurimit dhe të lidhjes se kontratës.

II. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit.
Gjatë vitit 2025 Plani i buxhetit per AIDSKSH i miratuar me Ligjin Fillestar është shtuar për 100 mijë lekë, fond i akorduar për përdorim të Fondit të Veçantë. 

III. Komente dhe rekomandime 

· Theksojmë se paraqitja e informacionit në raportin e monitorimit eshte në përputhje me përcaktimet e bëra në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”, specifikisht sipas formateve të përcaktuara në paragrafin 49, të  këtij udhëzimi. 


IV. Publikimi

Raporti i monitorimit hartuar nga Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit të Shtetit është publikuar në faqen zyrtare të këtij institucioni në linkun: 

Https://aidssh.al/wp-content/uploads/2025/10/Raporti-dhe-pasqyrat-e-monitorimit-per-8-mujorin-2025.pdf
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Shpenzimet e programit

Planifikim Menaxhim Administrim

160,003 100 168,200 100 168,300 100 100 98,449 100 69,851

59% 58%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit

298 1,192

Totali Shpenzimeve 

160,301 99,641

Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik

Paga 105,820 66% 112,900 67% 112,900 67% 0 76,789 78% 36,111 68% 68%

Sigurime Shoqërore 17,120 11% 19,200 11% 19,200 11% 0 12,535 13% 6,665 65% 65%

Mallra dhe Shërbime të Tjera 23,011 14% 26,100 16% 25,700 15% -400 7,181 7% 18,519 28% 28%

Trans per Buxh. Fam. & Individ 644 0% 0 0% 500 0% 500 290 0% 210 58%

Totali Shpenzime Korrente

146,594 91% 158,200 94% 158,300 94% 100 96,795 98% 61,505 61% 61%

Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem

13,409 8% 0 0% 0 0% 1,654

Shpenzime Kapitale me financim te huaj 0 0% 10,000 6% 10,000 6%

Totali Shpenzime Kapitale

13,409 8% 10,000 6% 10,000 6% 1,654 8,346 17% 17%

Gjithsej  Shpenzime Buxhetore 

160,003 100% 168,200 100% 168,300 100% 100 98,449 100% 69,851 59% 58%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit 

(Kap 06)

298 1,192

Totali (Korrente + Kapitale + Shpenz.nga 

te ardh.jashte limti

160,301 99,641

Numri i punonjësve 67 73 73 72
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